
 

Delibera della Giunta Regionale n. 284 del 21/05/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Gestione Fondo Soc. Europeo, Fondo Sviluppo e

la Coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. MISURE DI SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE ANCHE

GIOVANILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) il  PR Campania FSE+ 2021-2027,  nell’ambito della  strategia  complessiva individua, tra  le

principali  sfide  da  affrontare,  quella  del  sostegno  all’occupazione,  anche  giovanile  e
femminile, da incentivare per favorire, tra l’altro, maggiore stabilità e lotta al sommerso; 

b) a tal fine, nelle Priorità Occupazione e Occupazione Giovanile,  Obiettivo specifico: ESO4.1.
“Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in cerca
di  lavoro,  in particolare i  giovani,  soprattutto  attraverso l'attuazione della  garanzia per i
giovani, i disoccupati di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonché
delle persone inattive, anche mediante la promozione del lavoro autonomo e dell'economia
sociale”,  sono  contemplate  le  seguenti  tipologie  di  azione  attivabili  a  sostegno
dell’occupazione:

- 1.a.1:  sostegno  e  contributi  alla  creazione  d'impresa,  anche  sociale,  e  al  lavoro
autonomo,  compresa  l'attività  di  incubazione  delle  imprese  e  l’utilizzo  di  strumenti
finanziari (come ad es. il microcredito);

- 1.a.2: incentivi all’assunzione e alla stabilizzazione, da modulare anche in relazione alle
caratteristiche  dei  destinatari,  favorendo  quelli  più  svantaggiati  per  genere,  per  età,
condizioni fisiche e condizione sul mercato del lavoro;

- 4.a.6:  sostegno  al  lavoro  autonomo  e  all’autoimprenditorialità,  anche  attraverso
contributi specifici per la creazione d’impresa;

- 4.a.7: incentivi alle assunzioni, per i datori di lavoro che assumono giovani;
c) con  la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  88  del  22/02/2024  sono state  programmate,

risorse  pari  a  €  20.000.000,00  a  valere  sul  PR  Campania  FSE+  2021/2027,  Priorità
Occupazione,  Obiettivo  specifico  ESO4.1  -  Linea  di  azione  1.a.1,  attraverso  misure  di
autoimprenditorialità e autoimpiego a favore di disoccupati, occupati a rischio di perdita di
lavoro,  giovani  e  donne,  destinando alla  creazione di  imprese femminili  risorse pari  a  €
10.000.000,00  dello  stanziamento  complessivo  programmato  che  ha  fatto  registrare  un
sensibile interesse;

PRESO ATTO CHE, all’esito dell’istruttoria condotta dagli uffici della Direzione Generale
Autorità di Gestione FSE-FSC risulta che:

a) secondo i più recenti dati, rivisti dall’Istat a settembre 2024, il Pil meridionale è cresciuto in
termini cumulati del +5,1% tra il 2019 e il 2023, superando il Centro-Nord (+4,4%) anche in
ragione di un approccio più espansivo della politica di bilancio, i cui effetti, a differenza del
passato, si sono dispiegati in maniera piuttosto omogenea tra territori, assicurando condizioni
di continuità operativa alle imprese;

b) per dare maggiore enfasi ai dati positivi esposti nel punto che precede e allo scopo di ridurre
il divario Nord-Sud, anche in considerazione delle trasformazioni che stanno interessando
complessivamente il mondo del lavoro alla luce delle sfide conseguenti alla globalizzazione,
all'automazione e alla transizione verde, occorre proseguire nel sostegno, anche attraverso
l’impiego  delle  risorse  comunitarie  del  PR  FSE+,  alle  politiche  del  lavoro  per  incidere
positivamente sul mercato e renderlo più sostenibile ed equo; 

c) del resto la capitalizzazione dei risultati degli investimenti attuati e /o in corso relativamente
alle  misure di  sostegno all’occupazione e di  innalzamento delle  competenze attraverso  il
sostegno e il potenziamento dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IEFP), di
Istruzione Tecnica Superiore (ITS), di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS),
delle  Academy  e  degli  interventi  finanziati  nell’ambito  del  Programma  Garanzia  difonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025



     

Occupabilità  dei  Lavoratori  (GOL),  può  inoltre  costituire  un  elemento  ulteriore  per
stabilizzare la crescita; 

d) l’attivazione di nuove misure di sostegno alle politiche messe in campo, complementari a
quelle finalizzate a favorire l’innalzamento delle competenze per migliorare l’occupabilità,
soprattutto quella giovanile, il  reinserimento professionale dei disoccupati, anche di lunga
durata, degli inoccupati e/o svantaggiati con l’impiego di risorse europee, aggiuntive a quelle
nazionali e regionali, può, nel contempo, migliorare le dinamiche occupazionali;

e) il quadro di interventi in atto può, dunque, essere ulteriormente rafforzato per consolidare la
condizione di lavoro dei singoli destinatari e per migliorare nel complesso l’economia del
territorio  regionale,  con  misure  volte  anche  al  sostegno  agli  operatori  economici  che
concorrono a determinare in maniera significativa le dinamiche di crescita del mercato del
lavoro; ciò può rappresentare, altresì, una leva idonea a completare la politica di investimenti
regionali deputati all’accrescimento delle competenze nonché delle ulteriori azioni in corso a
sostegno dell’occupazione in un’ottica di complementarietà ed integrazione;

f) si propone, anche sulla scorta dell’esito positivo delle pregresse iniziative sostenute a valere
sul PR Campania FSE+ 2021/2027 e dimensionandone la quantificazione rispetto alle dette
esperienze, di avviare un intervento finalizzato al sostegno di nuove assunzioni da parte delle
imprese operanti nella regione, valorizzando i giovani formati e i destinatari delle misure di
innalzamento delle competenze dianzi richiamate, attraverso l’erogazione di incentivi, in de
minimis, volti a sostenere in tutto o in parte il costo del lavoro; 

g) tale misura risulta coerente con le Priorità, l’Obiettivo Specifico e le azioni dianzi richiamate
sulle  quali  si  intendono  programmare  le  risorse,  nonché  con  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 nella
seduta  del  24  gennaio  2023  di  cui  l’Autorità  di  Gestione  ha  preso  atto  con  il  Decreto
Dirigenziale n. 15 del 13/02/23;

RITENUTO, pertanto, di

a) dover  programmare,  a  valere  sul  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027,  risorse  pari  a  €
50.000.000,00 di cui € 21.571.428,57 a valere sulla Priorità Occupazione Obiettivo Specifico
ESO  4.1  azione  1.a.2.  ed  €  28.428.571,43  a  valere  sulla  Priorità  Occupazione  Giovanile
Obiettivo  Specifico ESO 4.1 azione 4.a.7 destinate  per le nuove assunzioni dei  disoccupati
compresi quelli di lunga durata e degli inoccupati e dei giovani di età compresa tra i 18 anni e i
35  anni,  attraverso  l’erogazione  di  incentivi,  in  de  minimis,  agli  operatori  economici  della
regione Campania;
b) dover demandare alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC, in raccordo con la
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili gli atti
consequenziali all’attuazione del presente provvedimento;

ACQUISITO  il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot.  2025-
11565 /U.D.C.P./ GAB/GAB del 21/05/2025 U;

VISTE
a) la  Decisione  n.  C(2022)6831  del  20/09/2022  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha

approvato il Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-2027;
b) la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 di presa d’atto della Decisione

della  Commissione Europea  C(2022)6831  in  merito  all’approvazione  del  Programma
Regionale PR Campania FSE+ 2021- 2027;

c) la Deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 22/02/2024 “PR Campania FSE+ 2021-2027 -
Priorità  1  Occupazione  -  Obiettivo  Specifico  ESO4.1.  –  Line  di  Azione  1.A.1  –
Programmazione risorse per promuovere l’accesso all’occupazione ed il reinserimento nelfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025



     

mercato del lavoro attraverso processi di autoimprenditorialità ed autoimpiego a favore di
giovani, donne e disoccupati e di lavoratori a rischio di disoccupazione;

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1. di  programmare,  a  valere  sul  PR  CAMPANIA  FSE+  2021/2027,  risorse  pari  a  €

50.000.000,00 di cui € 21.571.428,57 a valere sulla Priorità Occupazione Obiettivo Specifico
ESO 4.1 azione 1.a.2.  ed  € 28.428.571,43 a valere  sulla  Priorità  Occupazione Giovanile
Obiettivo Specifico ESO 4.1 azione 4.a.7 destinate per le nuove assunzioni dei disoccupati
compresi quelli di lunga durata e degli inoccupati e dei giovani di età compresa tra i 18 anni
e i 35 anni, attraverso l’erogazione di incentivi, in de minimis, agli operatori economici della
regione Campania;

2. di demandare alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC, in raccordo con la
Direzione  Generale  per l’Istruzione, la Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,
Giovanili gli atti consequenziali all’attuazione del presente provvedimento; 

3. di  inviare  il  presente  atto  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Assessore al Lavoro, alla Direzione Generale per l’Istruzione,
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, al BURC, all’Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania e del
sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  3 Giugno 2025


